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Miljøvurderingsrapport af Haderslev Kommunes Affaldsplan 2022-2033 
I henhold til §12 i Miljøvurderingsloven  

 

1. Indledning 
Haderslev Kommune har udarbejdet forslag til Affaldsplan 2022-2033, som har til formål at understøtte 

visionen om "At bidrage positivt til udviklingen af den grønne affaldssektor". Dette gøres blandt andet ved 

at øge genbrug og genanvendelsen af affald både i husholdninger, i sommerhuset, på kommunens egne 

arbejdspladser og i virksomhederne. 

Affaldsplanen lægger sig op ad målene for genanvendelse, som er sat af EU's affaldsdirektiv, EU's 

emballagedirektiv og EU's engangsplastdirektiv samt Affaldsbekendtgørelsen, Affaldsaktørbekendtgørelsen 

og den seneste nationale affaldsplan (Handlingsplan for cirkulær økonomi – national plan for forebyggelse 

og håndtering af affald 2020-2032). 

I forbindelse med udarbejdelsen af affaldsplan for Haderslev Kommune er der gennemført en 

miljøvurdering af planen og dens initiativer (nærværende notat og afgrænsningen). Miljøvurderingen er 

foretaget med baggrund i Lovbekendtgørelsen nr. 1976 af 27. oktober 2021, bekendtgørelse af lov om 

miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Der er ligeledes udarbejdet en 

vejledning til bekendtgørelsen. 

Udgangspunktet for miljøvurderingen er de initiativer, som Haderslev Kommune vil gennemføre indenfor 

affaldsområdet i planperioden 2022-27, hvorefter affaldsplanen vil blive revideret. Der foretages en 

oplistning af alle initiativer, og hver aktivitet vurderes i forhold til de miljømæssige konsekvenser og i 

forhold til et 0-alternativ, altså hvis initiativet ikke gennemføres. 

Derudover er den samlede affaldsplan vurderet i forhold til afgrænsningen af de væsentlige miljøfaktorer 

(beskrevet i afgrænsningsnotatet), som er: 

• Befolkningen og menneskers sundhed 

• Vand 

• Luft 

• Klimatiske faktorer 

• Ressourceeffektivitet 

Afgrænsningen af miljøfaktorer er foretaget efter en høring hos Haderslev Kommunes afdelinger for Natur 

& Klima, Miljø, Plan, Trafik, Anlæg & Ejendomme, Drift & Havne samt hos Provas. 

Der har været enkelte bemærkninger til afgrænsningsnotatet inden fristens udløb den 19. januar 2022. 

Bemærkningerne er gennemgået, og disse er vurderet i forhold til nærværende miljøvurdering (herunder at 

medtage miljøindikatoren "befolkningen og menneskers sundhed").  

I miljøvurderingens anden del gennemføres en vurdering af, hvor vidt planen antages at fremme eller 

udgøre en hindring for realisering af de miljø- og naturmålsætninger, der er beskrevet i relevante strategier 

og handlingsplaner. 
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2. Lovgrundlag 
I henhold til ovennævnte lovbekendtgørelse skal myndigheden (i dette tilfælde Haderslev Kommune) 

gennemføre en miljøvurdering af planer og programmer, hvor disse udarbejdes indenfor blandt andet 

affaldshåndtering, og som fastlægger rammer for fremtidige anlægstilladelser til projekter, der er omfattet 

af bilag 1 og 2 til lovbekendtgørelsen. 

Myndigheden skal gennemføre en vurdering af, om planer og programmer kan få væsentlig indvirkning på 

miljøet når disse blandt andet omfatter "affaldshåndtering", og kun fastlægger anvendelsen af mindre 

områder på lokalt plan, eller angiver mindre ændringer i sådanne planer eller programmer. 

3. Vurdering af initiativernes indflydelse på miljøet 
I nedenstående tabel er de enkelte tiltag under hvert hovedinitiativ beskrevet, og det er angivet hvilken 

indflydelse på miljøet, det enkelte tiltag har, samt hvilken betydning det har, hvis aktiviteten ikke 

gennemføres (0-alternativ). 

Hovedinitiativer og tiltag 
 

Indflydelse på miljøet ved 
gennemførelse 

Indflydelse på miljøet uden 
gennemførelse (0-alternativ) 

1. Øget sortering i det offentlige 
rum 

  

Det skal kortlægges hvor der genereres 
mest affald i det offentlige rum, så der 
kan opsættes skraldespande efter 
behov. Derudover skal der ses på de 
nuværende områder med 
skraldespande, og det skal analyseres 
hvordan nye skraldespande opstilles 
optimalt, så mængden af henkastet 
affald minimeres. Efter en periode 
evalueres placeringen af de nye 
skraldespande. 

Henkastet affald i det offentlige rum og i 
naturen er primært en æstetisk 
problemstilling, men kan dog blive et 
miljømæssigt problem, idet særligt 
mindre stykker af plast kan påvirke 
dyrelivet.  
 
En indsats mod henkastet affald ved at 
opstille skraldespande på de steder, 
hvor der genereres mest affald, vil 
understøtte, at herreløst affald i det 
offentlige rum minimeres. Det vil have 
en positiv miljøeffekt både hvad angår 
dyrelivet, og den æstetiske oplevelse 
ved at færdes det offentlige rum og i 
naturen. 
 

Vil muligvis være uændret i forhold til de 
tiltag, som sker i dag. Dog er der en 
risiko for, at affald over tid akkumuleres 
i det offentlige rum og naturen, hvis ikke 
der gøres en ekstra indsats i forhold til 
opsamlingen. 

Der skal indføres sortering af plast i det 
offentlige rum. Efterfølgende vil det 
blive undersøgt om det er relevant at 
indsamle flere fraktioner særskilt i det 
offentlige rum. 

Indsamling af plast i det offentlige rum 
er et lovkrav fra 1. januar 2025. Det må 
dog forventes, at mængden af separat 
indsamlet plast vil være relativ 
begrænset (hvis det udvides til flere 
affaldstyper vil mængderne til 
genanvendelse dog blive større). Men 
det vil understøtte princippet om 
sortering af affald overalt i kommunen, 
og dermed vise vigtigheden af at affald 
genanvendes. Generelt vil det påvirke 
miljøet positivt ved mere 
genanvendelse, og en øget bevågenhed 
på udsortering af affaldet.  
 
Når man oplever at affaldssorteringen 
foregår alle steder, vil borgerne oftest 

Vil være uændret i forhold til i dag. 
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Hovedinitiativer og tiltag 
 

Indflydelse på miljøet ved 
gennemførelse 

Indflydelse på miljøet uden 
gennemførelse (0-alternativ) 

blive ansporet til en bedre 
affaldshåndtering. 
 
Samtidig vil en særlig indsats overfor 
indsamling af plast, kunne sikre at 
mindre plast havner i det offentlige rum 
og i naturen til gavn for dyrelivet. 
 

2. Målrettet sortering i 
sommerhusområderne 

  

Der skal opstilles flere miljøstationer i 
sommerhusområderne, så 
serviceniveauet øges, og kravet om 
indsamling i 10 fraktioner imødegås. 

Flere miljøstationer ved sommerhusene 
kan motivere til mere og bedre sortering 
af affald hos sommerhusejere og turister 
(afstanden til en miljøstation vil blive 
kortere for nogle sommerhuse). Det vil 
have en positiv indvirkning på miljøet, 
ved at genanvendelsen øges, og 
fejlsorteringen mindskes. Samtidig vil 
mængden af affald til forbrænding blive 
mindre med en deraf positiv effekt på 
miljøet til følge. 
 
Transportarbejdet i forbindelse med 
indsamling af affald fra flere 
miljøstationer i sommerhusområderne 
vil øges minimalt, da afstanden imellem 
disse stationer vil være relativt kort, og 
ligge indenfor den nuværende 
indsamlingsrute. 
 

Vil betyde uændret miljøeffekt, da 
affaldet vil blive opsamlet på samme 
måde som i dag, og det forventes at 
affaldsmængden vil være den samme. 

Der skal udarbejdes 
informationsmateriale om 
affaldssortering på flere sprog, som 
udleveres til sommerhusejere og 
udlejningsbureauer. I denne 
sammenhæng skal der også ses på 
muligheden for at indrette 
affaldssortering i sommerhuskøkkener, 
så der lettere kan sorteres. 

Udarbejdelse af information på sprog 
som sommerhusturisterne forstår, vil 
tilskynde til mindre fejlsortering, og en 
bedre forståelse af sortering i de 10 
fraktioner. Samlet set vil det påvirke 
miljøet positivt ved mere genanvendelse 
og mindre affald, der havner i den 
forkerte fraktion, og dermed 
fejlbehandles.  
 
Bedre mulighed for sortering i 
sommerhuskøkkener vil understøtte, at 
affaldet afleveres sorteret til 
miljøstationerne. Det vil øge 
genanvendelsen og mindske mængden 
af affald til forbrænding til gavn for 
miljøet. 
 

Vil formentlig betyde uændret 
miljøeffekt, dog med en mulighed for 
øget fejlsortering i affaldsfraktionerne, 
da der indføres flere fraktioner til 
udsortering, og deraf et yderligere 
behov for information, for at opnå 
korrekt sortering. 

3. Mere genbrug på 
genbrugspladserne 

  

Det skal undersøges, hvordan der gøres 
plads til mere genbrug og flere tiltag for 
mere genanvendelse på 
genbrugspladsen i Gram, samt 
etablering af byttehjørner på alle 
genbrugspladserne. Undersøgelserne vil 

Ved at øge pladsen på 
genbrugspladserne til blandt andet 
"byttehjørner", vil der være areal og rum 
til flere genbrugseffekter og 
genbrugstiltag, og dermed mulighed for 
mere direkte genbrug.  
 

Ingen ændringer i forhold til 
genbrugspladsernes areal og tiltag 
omkring genbrug, vil formentlig også 
betyde uændret mængder til direkte 
genbrug. Det antages derfor, at 
miljøeffekten vil være den samme i 
forhold til i dag. 
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Hovedinitiativer og tiltag 
 

Indflydelse på miljøet ved 
gennemførelse 

Indflydelse på miljøet uden 
gennemførelse (0-alternativ) 

udmunde i gennemførelsen af konkrete 
aktiviteter på pladsen. 
 
Derudover skal der oprettes 
samarbejdsaftaler med de kommunale 
institutioner og socialøkonomiske 
virksomheder, om reparation af 
genstande/materialer fra 
genbrugspladserne. 
 

Mere reparation og upcycling af effekter 
vil også kunne øge direkte genbrug. 
Begge dele tilgodeser miljøet ved at 
forlænge produkter og genstandes 
levetid, og dermed spare forbrug af nye 
ressourcer. 
 

4. Henteordning for asbest 
 

  

Der skal etableres en henteordning for 
både private husstande og 
virksomheder for afhentning af 
asbestaffald. Ordningen udrulles, når 
erfaringer er indhentet fra andre 
kommuner. Ordningen evalueres efter 
et år i forhold til mængder og 
tilfredshed. 
 

Asbestaffald er miljømæssigt og 
arbejdsmiljømæssigt en udfordring både 
i forhold til håndteringen og 
behandlingen af dette. Såfremt 
asbestaffald ikke udsorteres og ikke 
indsamles korrekt, kan det give 
problemer ved at asbestholdigt støv 
frigives, og dermed udgør en 
sundhedsrisiko for mennesker og dyr, 
ligesom at støvpartiklerne kan binde sig 
til jord. 
 
Implementering af en henteordning for 
asbestaffald vil være med til at sikre en 
korrekt håndtering af affaldet, og 
dermed have en stor positiv miljøeffekt. 
Det ekstra transportarbejde i forbindelse 
med indsamling af asbest, vurderes ikke 
at udgøre en væsentlig negativ 
belastning i forhold til den positive 
effekt ved korrekt sortering og 
indsamling af asbesten. 
 

Vil være uændret i forhold til i dag, dog 
må det forventes, at der på lang sigt 
bliver mindre mængder af asbestaffald, 
der skal håndteres. Asbest må i dag ikke 
bruges i byggeri, og dermed udgør det 
også en mindre påvirkning af miljøet. 
 

5. Haderslev Kommune skal gå 
foran 

  

Haderslev Kommune vil tilbyde 
vejledning til kommunens institutioner 
og virksomheder om igangsættelse af 
affaldssortering. Der udarbejdes en 
udrulningsplan, hvor der i faser tilbydes 
vejledning til de forskellige typer 
institutioner/virksomheder. 
 

Vejledning omkring affaldssortering i de 
kommunale institutioner vil understøtte, 
at sortering af eksisterende fraktioner 
forbedres. Derudover understøttes 
implementering af sortering i nye 
fraktioner. Begge dele vil øge 
genanvendelsen og dermed også påvirke 
miljøet positivt. 
 
 

Såfremt der ikke gennemføres særlige 
initiativer omkring vejledning for 
udsortering i de nye affaldsfraktioner, vil 
der være en risiko for dårlig sortering og 
dermed større fejlsortering. Det vil 
mindske genanvendelsen, og øge 
ressourceforbruget omkring 
håndteringen af de forskellige 
affaldsfraktioner, og dermed påvirke 
miljøet negativt. 
 

Der skal udvikles 
informationskampagner og -materiale, 
der målretter sig de forskellige typer af 
institutioner og virksomheder. Der skal 
samtidig sikres en løbende dialog med 
disse for at følge udviklingen af 
affaldshåndteringen og føres tilsyn efter 
behov. 

Ved at have fokus på information og 
dialog med kommunale institutioner og 
virksomheder om affaldssortering, kan 
der udløses et potentiale for øget 
genanvendelse da det forventes, at en 
del genanvendeligt materiale havner i 
restaffaldet i dag.  
 

Vil være formentlig uændret i forhold til 
i dag, måske med en mindre negativ 
miljøeffekt, da det nuværende 
informationsniveau formentlig ikke er 
tilstrækkeligt til at fastholde en god og 
effektiv sortering fremover. Erfaringer 
viser, at der er behov for løbende 
information for at korrekt 
affaldshåndtering kan understøttes. 
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Hovedinitiativer og tiltag 
 

Indflydelse på miljøet ved 
gennemførelse 

Indflydelse på miljøet uden 
gennemførelse (0-alternativ) 

En motivering for, og en udsortering til 
mere genanvendelse vil have en gavnlig 
effekt på miljøet, særligt for 
problematiske affaldstyper som klinisk 
risikoaffald, der genereres i nogle 
offentlige institutioner (eksempelvis 
plejehjem og lægeklinikker). 
 
Ofte vil personale, børn og brugere, 
blive ansporet til mere sortering, når 
man oplever, at affaldssorteringen også 
foregår i eksempelvis børnehaver, skoler 
og plejehjem. 
 

 

Alle de ovennævnte tiltag har som udgangspunkt en uændret eller positiv indvirkning på miljøet. 

Initiativerne retter sig mod at minimere mængden af affald, at øge genbruget, at forbedre 

affaldshåndteringen og at øge genanvendelsen i Haderslev Kommune, hvilket på alle parametre er en fordel 

for miljøet. Affaldsplanen 2022-2033 vurderes derfor samlet set at mindske den negative effekt fra affald. 

I nedenstående skema er der foretaget en vurdering af de tidligere nævnte miljøfaktorer i forhold til den 

samlede affaldsplan, og på baggrund af tiltagene listet i tabellen ovenfor. 

 

Miljøfaktor 
 

Affaldsplan 2022-33 – påvirkning 

Befolkningen og menneskers 
sundhed 

Affaldsplanens initiativ i forhold til at indføre en ordning for afhentning af asbestaffald 
vil understøtte et forbedret arbejdsmiljø, og dermed have en positiv indvirkning på 
befolkningen og menneskers sundhed. Særligt støvende asbest er en væsentlig negativ 
faktor for arbejdsmiljøet. Ved etablering af en henteordning vil det være muligt at få 
håndteret asbestaffaldet korrekt både i forhold til sortering og den efterfølgende 
behandling, til gavn for menneskers sundhed. 
 

Vand En generel nedbringelse af affald til forbrænding ved affaldsminimering, genbrug og 
øget genanvendelse, vil have en positiv effekt på vandressourcerne, da eksempelvis 
håndteringen af slagge fra affaldsforbrænding kan påvirke disse.  
 
Endvidere vil indførelse af en henteordning for asbestaffald, fra både private husstande 
og virksomheder, have en positiv effekt på håndteringen af dette, for dermed at undgå 
asbeststøv eksempelvis i forhold til vandområder og binding på vandpartiklerne. Det vil 
derfor have en gavnlig indvirkning på vandmiljøet at sortere og indsamle asbest korrekt.  
 
Derudover vil fokus på udsortering af affald generelt, fra den brændbare fraktion, både 
når det gælder private husstande, kommunale institutioner og virksomheder, have den 
positive effekt, at slaggen fra forbrænding vil have et mindre indhold af skadelige 
stoffer. Dermed mindskes risikoen for udsivning til grundvandet, når slaggen 
efterfølgende genanvendes eller deponeres.  
 
Overfladevand fra genbrugspladserne vil fortsat blive håndteret efter gældende regler, 
og dermed under hensyntagen til miljøet (vandløb og grundvand).  
 
Endelig vil initiativer omkring opsamling af affald i det offentlige rum ved opstilling af 
flere skraldespande betyde, at eksempelvis plast (også mindre stykker) ikke forsvinder 
ud i vandløb og havområder med en efterfølgende forurening til følge. 
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Miljøfaktor 
 

Affaldsplan 2022-33 – påvirkning 

 

Luft 
 
 
 

Omfanget af transportarbejde kan blive ændret ved indsamling af flere fraktioner i 
sommerhusområderne, og ved kommunale institutioner og virksomheder. Blandt andet 
afhængig af den geografiske placering af behandlingsanlæg for de forskellige fraktioner, 
kan det betyde et øget transportarbejde, og en deraf øget luftforurening. 
Undersøgelser viser dog, at miljøbelastningen ved transportarbejdet er lille i forhold til 
miljøgevinsten ved ikke at brænde affaldet, men i stedet øge genanvendelsen eller 
udnytte affaldet til andet formål. Ved ikke at brænde affaldet undgås en større 
udledning af miljøskadelige stoffer og partikler til atmosfæren.  
 
Transportarbejdet øges beskedent, og kan dermed give en mindre negativ effekt på luft 
og klima. Med muligheden for at stille krav til drivmidler for køretøjerne til indsamling 
og transport af affald, vil udledningen af partikler til luften kunne begrænses væsentligt. 
 
En henteordning for asbestaffald vil ligeledes betyde et øget fokus på denne fraktion, 
og dermed også bedre sortering og håndtering til gavn for arbejdsmiljøet og dermed 
mindske støvende asbest i luften. 
 
Samlet set vil indsamling af flere fraktioner til genanvendelse og mere genbrug have en 
positiv effekt på luft og miljø. 
 

Klimatiske faktorer Haderslev Kommune har stor fokus på minimering af affald, genbrug og øget 
genanvendelse generelt, hvilket som udgangspunkt vil have en positiv effekt på klima 
og miljø, da det minimerer behovet for produktion af nye materialer og produkter med 
en negativ klimapåvirkning til følge. 
 
Der vil forekomme en mindre øget transportbelastning som konsekvens af flere 
miljøstationer og indsamling af flere affaldstyper i sommerhusområderne, ved øget 
sortering i de kommunale institutioner/virksomheder, samt ved indførelsen af en 
henteordning for asbestaffald. De negative klimaeffekter ved dette vil blive opvejet af 
de positive miljøeffekter ved øget genanvendelse af affald og dermed også mindre 
affald til forbrænding (se også ovenfor) samt bedre håndtering af asbestaffald til 
deponi. 
 
De klimatiske faktorer kan blandt andet have betydning for grundvandsstigning og 
oversvømmelse af lavere liggende fjordområder, hvilket kan få betydning for eventuelt 
nedgravet affald i kommunen.  
 

Ressourceeffektivitet 
 

Det generelle fokus i affaldsplanen er på bedre udnyttelse af ressourcerne i affaldet til 
genbrug og genanvendelse. Dette vil medføre en forbedret varetagelse af materialer, så 
som mineraler og andre råstoffer, idet der skal bruges færre jomfruelige råstoffer, og 
dermed fører dette til en forbedret ressourceeffektivitet for fremtidens produktion.  
 
Initiativer så som indførelse af indsamling af flere genanvendelige fraktioner i 
sommerhusområder og ved kommunale institutioner, mere genbrug og reparation af 
materialer og produkter på genbrugspladserne (forlængelse af genstandes levetider), 
mere vejledning overfor og dialog med kommunale institutioner og virksomheder, og 
de samlede tiltag omkring informative initiativer, vil alle bidrage positivt til en forbedret 
ressourceeffektivitet. 
 

 

 

4. Konklusion 
Initiativer vedrørende affaldsminimering, bedre sortering, øget genbrug, øget genanvendelse, indførelse af 

tilkaldeordning for indsamling af asbestaffald, dialog med kommunale institutioner og virksomheder om 
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bedre sortering af affald, flere miljøstationer i sommerhusområderne, optimering af skraldespande i det 

offentlige rum og mere information, vurderes at have en positiv effekt på påvirkning af vand, luft, klima og 

ressourceeffektivitet, da udnyttelsen af naturressourcer til produktion af materialer og varer reduceres, 

idet mængden af affald minimeres og mængden, der genbruges og genanvendes øges. Samtidig reduceres 

mængden af affald til forbrænding og deponi, hvilket vil have en positiv indvirkning på vand, luft og klima. 

Transportarbejdet øges beskedent, og kan dermed give en mindre negativ effekt på luft og klima. Dog vil 

det være muligt at reducere denne belastning ved brug af miljørigtige drivmidler, samtidig med at 

transportdelens påvirkning af miljøet er relativ begrænset i forhold til den positive effekt, der er ved mere 

genbrug og genanvendelse af affald. 

Samlet set vurderes tiltagene i affaldsplanen at have en positiv påvirkning af miljøet. 

 

5. Vurdering af indvirkning på miljømålsætninger i andre planer og strategier 
I nedenstående tabel vurderes affaldsplanens indvirkning på andre planers miljømålsætninger, så det sikres 

at affaldsplanen ikke strider imod disse. 

Emne Målsætninger Vurdering 
 

FN's 17 verdensmål: 
 
Nr. 12 og 13 samt Haderslev 
Kommunes egen kommende 
klimaplan (DK2020 initiativer). 

Verdensmål for bæredygtig 
udvikling som er væsentlige i 
forhold til Haderslev Kommunes 
Affaldsplan 2022-2033: 

 

• 12. Ansvarligt forbrug og 
produktion 

• 13. Klimaindsats 
 
Haderslev Kommunes 
kommende klimaplan vil bidrage 
til at opfylde klimamålene, og 
understøtte bæredygtighed, CO₂ 
reduktion og cirkularitet, og vil 
være i overensstemmelse med 
affaldsplanen.  

Affaldsplanen medvirker på 
lokalt plan til at fremme en 
bæredygtig udvikling ved at have 
fokus på affaldsminimering, 
genbrug og øget genanvendelse, 
og dermed vil den mindske 
forbruget af nye ressourcer ved 
at forlænge affaldsgenstandenes 
levetid (Verdensmål nr. 12). 
Samtidig reduceres mængden af 
affald til forbrænding, og dermed 
mindskes udledningen af farlige 
stoffer til atmosfæren til gavn for 
klimaet (Verdensmål nr. 13). 
 
Initiativer omkring fokus på 
asbestaffald og forlængelse af 
materialer og effekters levetid er 
med til at understøtte delmålene 
i Verdensmål 12. 
 
Med initiativer omkring dialog, 
vejledning og information i 
forhold til sortering af affald, 
direkte genbrug og øget 
genanvendelse, både i relation til 
private husstande, kommunale 
institutioner og virksomheder 
forventes det, at der vil være en 
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positiv miljøeffekt ved, at fokus 
øges på ansvarligt forbrug og 
produktion Verdensmål nr. 12). 
 

Naturtyper- og arter: 
 
Bekendtgørelse af lov om 
miljømål mv. for 
vandforekomster og 
internationale 
naturbeskyttelsesområder 
(miljømålsloven) LBK nr. 119 af 
26/01/2017 – Målsætninger for 
Natura 2000 områder, som 
fremsat i de statslige 
naturplaner. 
 

Målsætninger for Natura 2000 
områder er at: 
 

• Beskytte og bevare de 
truede naturværdier 
herunder fugle- og 
dyrelivet. 

 
Haderslev Kommune har 
udarbejdet fire Natura 2000 
handleplaner. 
 

Affaldsplanen har flere 
initiativer, der målretter sig 
minimering af affald i det 
offentlige rum/naturen, 
reduktion af affaldsmængder og 
øget genanvendelse. Alle er 
tiltag, der understøtter en 
beskyttelse af vandområder, 
natur og dyr. 

Vandområdeplan 2015-2021 for 
vandområdedistrikt Jylland og 
Fyn (Haderslev Kommuner er en 
del af denne). 

• Forbedre det danske 
vandmiljø i søer, vandløb 
og ved kyster. 

 
 

Affaldsplanen har initiativer, der 
understøtter at affald ikke 
henkastes i naturen, og dermed 
mindskes risikoen for affald i 
vandmiljøet.  
 

EU's målsætninger om affald: 
 
EU's affaldsdirektiv 
EU's emballagedirektiv 
EU's engangsplastdirektiv 

• Øget 
affaldsforebyggelse, 
genanvendelse og 
separat indsamling. 

 

• Krav til genanvendelse af 
emballager. 
 

• Krav om indsamling af 
plast i det offentlige rum. 

Affaldsplanen fremmer 
opfyldelsen af målsætninger om 
affald på EU-niveau, ved både at 
fokusere på affaldsmængder og 
særskilte fraktioner hos 
borgerne, affald fra 
sommerhusområder, affald i det 
offentlige rum (herunder 
udsortering af plast), affald fra 
institutioner og ved initiativer, 
der understøtter mere 
genanvendelse og genbrug 
generelt.  
 

Klimaplan for en grøn 
affaldssektor og cirkulær 
økonomi (16. juni 2020) 

• Område til direkte 
genbrug på 
genbrugspladserne. 

Affaldsplanen opfylder 
målsætningen om etablering af 
område til direkte genbrug på 
genbrugspladserne. 
 

Den nationale affaldsplan 
(Handlingsplan for cirkulær 
økonomi – national plan for 
forebyggelse og håndtering af 
affald 2020-2032) 

Har følgende fokusområder: 
 

• Biomasse 

• Byggeri 

• Plastik 

Affaldsplanen understøtter 
fokusområderne ved at fremme 
og forbedre den nuværende 
sortering af affald, herunder 
sortering af madaffald, og ved at 
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 implementere yderligere 
sorteringsordninger i 
sommerhusområderne. 
Endvidere har planen fokus på 
særlige initiativer omkring affald 
fra offentlige institutioner og 
plast i det offentlige rum. 
 

 

 

6. Overvågning af miljøpåvirkninger 
Vedtagelse af Haderslev Kommunes Affaldsplan 2022-2033, vil ikke medføre væsentlige miljøpåvirkninger. 

Der er derfor ikke behov for at udarbejde et overvågningsprogram til at overvåge planens virkninger på 

miljøet. 

 


